
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 

     
     
      
        
        
         

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
 CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 246   del 15-12-2023 
 

N. Generale 936   del 19-12-2023 
 
 

Oggetto: 

REVOCA DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA 
CONTRIBUTO PNRR PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
MIGRAZIONE E ALL'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA 
PIATTAFORMA PAGOPA AVVISO MISURA 1.4.3 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 27/10/2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 251 del 15-12-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 15-12-2023 
 

 
IL Responsabile del Settore 

f.to  Enza Maniscalco 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 

     
     
      
        
        
         

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
 CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Settore Affari Generali 

 

1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA 
 

Preliminare n. 251 del 15-12-2023 
 

Oggetto: 

REVOCA DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA 
CONTRIBUTO PNRR PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 
MIGRAZIONE E ALL'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA 
PIATTAFORMA PAGOPA AVVISO MISURA 1.4.3 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Preso atto che: 

� il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3 
"Adozione piattaforma PagoPA" Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

� l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento 
del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di disporre in media di 
50 servizi per Comune; 

 
Considerato  

- che il Comune di San Giuseppe Jato, allo scopo di incrementare i servizi Pago PA offerti ai 
cittadini/utenti, ha presentato domanda in data 01/02/2023 e risulta finanziato per € 25.710,00 con 
CUP D91F22004870006, giusto Decreto di finanziamento nr. 127-3/2022-PNRR-2023 (ns 
prot.  13174 del 13-07-2023)  

- che con Determinazione nr. 535 del 25/07/2023 è stata accertata la relativa entrata da contributo per 
€ 25.710,00 sul capito in entrata 18302 al codice bilancio 4.02.01.01.003 –bilancio 2023; 

- che l’importo trova corrispondenza sul capitolo di spesa  47002 - codice 01.02-2.02.03.99.001 – 
bilancio 2023; 

 
Che  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

- per mero errore materiale, in fase di candidatura sul portale "padigitale2026", nella compilazione 
degli ulteriori servizi da implementare per conto dell’Ente su piattaforma PagoPA sono stati citati  
n. 2 servizi già attivi che potrebbero rendere nullo, in fase di asseverazione, tale finanziamento; 

- su piattaforma "padigitale2026" si è provveduto alle rinuncia al finanziamento (nostro prot. n. 
3283 del 06-12-2023): 

- si provvederà alla ricandidatura di tale misura non appena si riceverà il decreto di rinuncia da parte 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 
 

 
Rilevato che occorre procedere alla revoca dell’accertamento in entrata da contributo relativo all’avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi 
e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEUdella come da Determina Dirigenziale n. 535 del 25/07/2023;  
 
Visti:  

- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il decreto di finanziamento n. 127 del 3/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 

per la trasformazione digitale; 
-  

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

� Di revocare la Determina Dirigenziale n. 535 del 25/07/2023 di accertamento delle entrate da 
contributo relativo all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma PagoPA" Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, pubblicata 
all’Albo Pretorio n. 1327 del 27.07.2023. 

 
 
 
San Giuseppe Jato, 15-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Caterina Caruso 

 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 
Variazione accertamento del 18-12-2023  tipo Rideterminazione 
Su Accertamento N.   413 del 26-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    128 Det. Settore Affari Generali del 
25-07-2023 avente per oggetto Determina di accertamento delle entrate da contributo PNRR per il servizio di supporto alla 
migrazione e allattivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA  Avviso Misura 1.4.3 
5° livello 4.02.01.01.003  Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Capitolo      18302 / Articolo       
FINANZIAMENTO DAL DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE N. 23 3/2022 PNRR MISURA 1.4.4  ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA 
Causale REVOCA DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA CONTRIBUTO PNRR PER IL SERVIZIO 

DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE E ALL'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA 
AVVISO MISURA 1.4.3 

Importo 2023 Euro -25.710,00 
Beneficiario      5729  Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per  

 
 
San Giuseppe Jato, lì 19-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
  Maria Rosa Napoli 
  

  
 


